
1

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>             
                                           
Об установлении размера стипендии 
ректора и условий ее назначения 
за высокие результаты вступительных 
испытаний при приеме на обучение
                                

В соответствии с пунктом 2.2 Положения о стипендии ректора, 
утвержденного приказом от 24.06.2024 № 02-1304,

п р и к а з ы в а ю:

1. Установить следующие условия назначения стипендии ректора 
за высокие результаты вступительных испытаний при приеме на обучение 
(далее – стипендия ректора).

1.1. Стипендия ректора назначается студентам, зачисленным 
на приоритетном этапе на места в рамках контрольных цифр приема граждан 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным 
программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 
специалитета по очной форме, которые являются победителями или 
призерами заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников или 
олимпиады школьников, проводимой в порядке, устанавливаемом 
Минобрнауки России.

1.2. Основанием для назначения стипендии ректора является выписка 
из протокола Приемной комиссии Академии с указанием списка лиц, 
зачисленных на обучение и относящихся к категориям, указанным 
в пункте 1.1 настоящего приказа, а также протокол заседания стипендиальной 

10 июля 2025 02-1316



2

комиссии Академии. Выписка из протокола Приемной комиссии Академии 
передается в Стипендиальную комиссию Академии не позднее 5 (пяти) 
рабочих дней с даты издания приказа о зачислении на обучение.

1.3. Установить, что стипендия ректора назначается с начала первого 
учебного семестра до его окончания лицам, зачисленным на 1 курс обучения 
по образовательным программам бакалавриата и специалитета.

2. Установить, что размер стипендии ректора составляет 10 000 (десять 
тысяч) рублей 00 копеек в месяц.

3. Признать утратившим силу приказ от 27.06.2024 № 02-1323
 «Об установлении размера стипендии ректора и условий ее назначения 
за высокие результаты вступительных испытаний при приеме на обучение». 

4. Правовому управлению (А.В. Менкенов) разместить настоящий 
приказ в базе локальных нормативных актов.

5. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий 
приказ до сведения поименованных лиц, руководителей структурных 
подразделений Академии, осуществляющих образовательную деятельность, 
и директоров филиалов Академии.

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: начальник управления образовательной политики функционального блока 
«Высшее образование» Е.С. Серочудинов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат af47c9d886469674eb44655cebb52405a25c601b
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 10.07.2025 13:50 (UTC+3)


